
ry
CITTA DI CARLENTINI

IBERO CONSORZIO COMANALE di SIRACUSA
AREA I

DETERMINA DBL RESPONSABILE DI P.O. AREA I

o

",J91A d"r 2î4 2-ZaZ3

L'Anno 2023 il giorno 29 delmese di DICEMBRE in Carlentini, presso la sede municipale,
il sottoscritto dott. Carmelo SFERRO, Responsabile P.O. dell'Area I, ha adottato il seguente
prowedimento.

VISTI

- il decreto legislativo n. 165 del 30 marzo 2001, per la parte riguardante le materie di
competenza degli organi di governo e della dingenza;
lo Statuto del Comune di Carlentini;
il Regolamento sull'organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con prowedimento
n. 8ó del 1811012006 e ss.m. ii.;

- la struttura organizzativa del Comune di Carlentini, approvata dalla Giunta con
deliberazio ne n. 64 del T4107 12017 .

VISTA la Determina Sindacale n. n. 26 d,el 27/0712023, con la quale il Sindaco ha conferito
l'incarico di Responsabile dell'Area Affari Generali al sottoscritto dr. Carmelo Sferro;

PREMESSO:
o che lepolizze di assicurazione dell'Ente hanno scadenza tl3Ill2l2123;
' che con determina a contrarre n. 06/E d,el20ll2l2023 si determinava di indire una procedura

di affidamento mediante "Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50 c. 1 lett. b) del D.lgs
3612023 mediante l':utilizzo della piattaforma telematica e di e-procurement e di strumenti
digitali della Società DigitalPA s.r.l., certificata con sistema di gestione IINI EN ISO 9001:
2008 e IINI CEI ISO 71EC 27000:2014 d,eiservizi assicurativi Ael Comune, e precisamente
(RCA/ARD) - Responsabilità civile Auto e gararuieaccessorie.

' che veniva fissato quale termine ultimo per la presentazionedelle offerte il giomo 2gl:^220l3
ore 10:00.

DATO Atto che nella seduta di gara del 28/1212023, DigitalPA s.r.l., così come si evince dal
documento generato dalla piattaforma telematica, non è-pervenuta alcuna offerta, pertanto il
funzionario dell'ufficio gare, ha proceduto così a dichiarare la procedura di gara DESERTA;

IMPEGNO SPESA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI
ASSICURATIVI

RCA/ARD) - Responsabilità civile Auto e garanzie accessorie
PER IL PERIODO di mesi sei (01/0r/2024 ar0r/06/2024)



PRESO ATTO che il Comune non può comunque esporsi ad una scopertura assicurativa,

stante la necessità, tra l'altro, di assicurarc mezzi e personale impegnato nei servizi pubblici
essenziali, con nota del 2811212023 prot. n. 482, è stato chiesto alla Compagnia Vil.toria
Assicurazioni ag. Roma Aspevi S.R.L. un prolungamento della polizza RCA/ARD-
Responsabilità Civile Auto e garanzie Accessorie per il periodo di mesi sei (01/01/2024 al

0U0612024);

VISTA la comunicazione della Compagnia Vittoria Assieurazioni, via PEC, acquisita al Protocollo n.

494 del 2911212023 con la quale ci conferma la disponibilità alla proroga per la polizza in oggetto

meglio specificata;

VISTA la necessità di prowedere all'assunzione del necessario impegno di spesa a favore
della Willis Italia S.p.A., via Pola n. 9 Milano, P.IVA e C.F. 03902220486 per garantire il
pagamento delle somme dovute, nei termini contrattualmente stabiliti, al fine di assicurare

I' efficacia delle garanzie assicurative;

VERIFICATO che il bilancio 2023-2025 è stato approvato, e che le suddette spese sono state previste

nel bilancio;

VISTO, in particolare, l'art. 106, comma 11 del d.lgs 5012016, che stabilisce la possibilità di prorogare

un contratto in essere e che'. 
o'la proroga è limitata al tempo strettamente necessario alla conclusione

delle procedure necessarie per l'individuazione di un nuovo contraente.
In tal caso il contraente è tenuto all'esecuzione delle prestazioni previste nel contratto agli stessi patti
e condizioni o piùfovorevoli per la stazione appaltante";

DATO ATTO che la proroga tecnica che si intente porre in essere è conforme ai principi che la
giurisprudenza ha consolidato nel tempo in materia di proroga ed in particolare:

-ha come solo effetto il differimento del termine finale del rapporto, il quale rimane per il resto regolato

dall'atto originario;
-ha carattere di temporaneità e rappresenta uno strumento atto esclusivamente ad assicurare il passaggio

da un veicolo contrattuale ad un altro;
-costituisce strumento del tutto eccezionale, utllizzabile solo qualora non sia possibile attivare i
necessari meccanismi concorrenziali;
-è uno strumento a disposizione della Stazione Appaltante che consente di estendere nel tempo gli
effetti di un contratto d'appalto in essere al fine di evitare un blocco dell'azione amministrativa;
-l'ttilizzo di tale strumento infatti è necessario solo in via eccezionale e limitato nel tempo strettamente

necessario alla conclusione delle procedure per l'individuazione di un nuovo contraente;
-avrà durata per il tempo strettamente necessario all'individuazione di un nuovo contraente e pertanto

nelle more dell'aggiudicazione di una nuova gara;

CONSIDERATO che nel periodo del contratto la compagnia assicuratrice ha erogato il servizio
affidato nel rispetto delle vigenti norme di legge e nel rispetto di quanto indicato nel contratto stipulato;

RITENUTO pertanto, di dar corso ad un prolungamento della polizza nelle more della procedura di
gara, vista la nota via PEC della Compagnia Vittoria Assicurazioni, assunta al Protocollol. n. 494 del
29112/2023 del Comune di Carlentini relativa alla disponibilità della compagnia sopra citata, alla
prosecuzione del servizio assicurativo.

Appurato che il presente prowedimento rientra nella casistica di "Determina" così come statuito dalle
normative vigenti, rientrando a tal proposito nella sfera di competenza dirigenziale ex aflicolo 107 del

D.L. vo n.26712000.
DETERMINA

Di considerare le premesse motivazioni parte integrante e sostanziale del presente atto;



Di dispone il prolungamento della Polizza RCA/ARD alla Compagnia Vittoria Ass. Ag. Aspevi Roma
srl, nelle more dell'espletamento della gara e comunque nella misura strettamente necessaria per la scelta
del contraentc dcl scrvizio di coperlura assicurativa per ultcriori mesi sei, alle medesime condizioni
contrattuali ed economiche di cui alla precedente aggiudicazione, e precisamente dal 0110112024 al
0110612024 alla compagnia Vittoria Ass. Ag. Aspevi Roma srl , premio € 11.443,44: CIG:
ZE83DEI9A9,

Di impegnare, con il presente atto la sbmma complessiva di € 11.443,44 imputandola al cap. 380 del
Bi lanci o 2023 es er cizio fi nanziari o 2023 I 202 5 .

Di procedere, con successivo atto, alla liquidazione a favore del broker Willis Italia S.P.A di quanto qui
determinato, con prowedimento del Responsabile del Servizio ai sensi dell'art. 184 D.lgs. 267/20ó0
con le modalità di pagamento stabilite nel contratto originario, previa acquisizione del DURC dei
beneficiari, il CIG assegnato è il seguente: 2A93E05205.

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all'articolo
l47bis, corruna 1, del D.lgs. n.26712000, la regolarità tecnica del presente prowedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e conettezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione del presente prowedimento da parte del responsabile del servizio;

Di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al ServizioFinanziario per gli adempimenti di
cui al4o colnna dell'art.151 del d.lgs. 26712000,ha efficacia immediata dal momento dell'acquisizione
dell'attestazione di copertura frnanziaria e viene pubblicata sull'Albo Pretorio ai fini della generale
conoscenza;

Dato atto che, non sussistono conflitti di interesse ed incompatibilità con i destinatari del presente
prowedimento;

Di assolvere all'obbligo di pubblicazione del presente prowedimento, in adempimento alle disposizioni
di cui al d.lgs. n3312013 e all'art. l, comma 32, dellaL. 19012012, nella sezione Amministrazione
trasparente, del sito web dell'Ente.

di Area I



Servizio Finanziario
Visto il presente prowedimento se ne attesta la coperturafrnanziaia con impegno a valere sul
capitolo 380 del Bilancio 202312025, nell'ambito della disponibilità ftnanziaia sullo stesso

accertatain contbrmità all'art. 183 del D19s.n.26712000

Carlentini, i 7q.4ZZa?i Il Responsabile del Servipio

S*, gpL yL lt/*_

Pubblicata all'Albo Pretorio on-line

dal

a1

IL MESSO COMUNALE

Il Segretario Generale

CERTIFICA

Su conforme relazione del messo incaricato per la pubblicazione degli atti, che la presente

determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on- line del Comune per quindici giorni

consecutivi dal al

Carlentini, li
Il Segretario Generale


